Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2014  2051

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas da Batalha

Aviso n.º 849/2014
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se público que, no período

compreendido entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2013, cessaram funções por motivo de aposentação, os seguintes trabalhadores:

Nome Categoria Data

Maria Visitação Bernardina Barros Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chefe Serviços Admin. Escolar . . . . . . . . . . . . . 01/02/2013
Ângelo Fausto Pereira Moita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/04/2013
Idalina Frazão Louro Pimpão Cerejo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2013
Maria Cândida Carreira Assunção Ceiça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/12/2013

 10 de janeiro de 2014. — O Diretor, Luís Miguel Faustino Novais.
207527277

 Escola Secundária de Caldas das Taipas, Guimarães

Aviso (extrato) n.º 850/2014

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial para
carreira e categoria de assistente operacional.
1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações introduzi-
das pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que,
por despacho do Diretor da Escola Secundária de Caldas das Taipas,
de 07/01/2014, no uso das competências que lhe foram delegadas por
autorização do Senhor Diretor -Geral dos Estabelecimentos Escolares,
de 27 de dezembro de 2013, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias
úteis a contar da publicação do presente Aviso no Diário da República,
o procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto
de trabalho da carreira e categoria de assistente operacional desta Escola
Secundária de Caldas das Taipas, em regime de contrato de trabalho em
funções publicas a termo resolutivo certo e a tempo parcial (4 horas/dia).
Este concurso é válido para eventuais contratações que ocorram durante
o presente ano escolar.

2 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pelas
disposições contidas na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro e
Decreto -Lei n.º 69 -A/2009, de 24 de março, Decreto Regulamentar
n.º 14/2008, de 31 de julho, Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com
as alterações introduzidas pelo artigo 1.º da Portaria n.º 145 -A/2011, de
6 de abril, Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, Portaria n.º 1553 -C/2008,
de 31 de dezembro e Código do Procedimento Administrativo.

3 — Local de trabalho: Escola Secundária de Caldas das Taipas, sita na
Rua Professor Manuel José Pereira, 611, 4705 -128 Caldas das Taipas.

4 — Caracterização do posto de trabalho: O posto de trabalho a con-
curso caracteriza -se pelo exercício de funções na carreira e categoria
de assistente operacional, nomeadamente a prestação de serviços de
limpeza e apoio geral.

5 — Remuneração base prevista: 2,80€/hora
6 — Duração do contrato: o contrato de trabalho a celebrar será a

termo resolutivo certo a tempo parcial, com término a 13 de junho de
2014, ao abrigo da alínea e) do Artigo 93.º do RCTFP.

7 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-

ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, nomeadamente:

i) Nacionalidade Portuguesa, quando não dispensada pela Constitui-
ção, convenção internacional ou lei especial;

ii) 18 Anos de idade completos;
iii) Não inibição do exercício de funções públicas ou não interdição

para o exercício daquelas que se propõe a desempenhar;

iv) Robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das
funções;

v) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória;

b) Nível habilitacional exigido: escolaridade obrigatória ou de curso
que lhe seja equiparado, a que corresponde o grau de complexidade 1
de acordo com o previsto na alínea a) do n.º 1 do artigo 44.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro;

c) Os candidatos deverão ser titulares da escolaridade obrigatória
ou equivalente, que pode ser substituída por experiência profissional
comprovada, tendo em conta que se trata de um recrutamento para a
carreira de assistente operacional de grau 1.

8 — Formalização das candidaturas:
8.1 — Prazo de candidatura: 10 dias úteis a contar da publicação do

presente Aviso, no Diário da República, nos termos do artigo 26.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro.

8.2 — Forma: As candidaturas deverão ser formalizadas, obrigato-
riamente, mediante preenchimento de formulário próprio, aprovado por
Despacho n.º 11 321/2009, de 8 de maio, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 89, de 8 de maio, disponibilizado no endereço eletró-
nico da Direção -Geral da Administração e Emprego Público (DGAEP),
em www.dgaep.gov.pt, podendo ser obtido na página eletrónica ou junto
dos serviços de administração escolar da Escola Secundária de Caldas das
Taipas, e entregue no prazo de candidatura, pessoalmente, nas instalações
desta, ou enviadas pelo correio, para a morada identificada no n.º 3 do
presente Aviso, em carta registada com Aviso de receção, dirigidas ao
Diretor da Escola Secundária de Caldas das Taipas.

8.3 — Os formulários de candidatura deverão ser acompanhados, sob
pena de exclusão, dos seguintes documentos:

Fotocópia do Bilhete de Identidade ou Cartão de Cidadão;
Fotocópia de documento comprovativo das habilitações literárias;
Fotocópia de declarações da experiência profissional;
Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação

frequentadas com indicação da entidade que as promoveu, período em
que as mesmas decorreram e respetiva duração.

9 — Métodos de seleção
9.1 — Dada a urgência do procedimento e de acordo com a faculdade

prevista no n.º 4 do artigo 53.º da Lei n.º 12 -A/2008 e dos n.os 1 e 2 do
artigo 6.º da Portaria n.º 83 -A/2009, será utilizado como único método
de seleção a avaliação curricular (AC).

9.2 — A Avaliação curricular visa analisar a qualificação dos candi-
datos, designadamente a habilitação académica ou profissional, percurso
profissional, relevância da experiência adquirida e da formação realizada
e tipo de funções exercidas. Para tal serão considerados e ponderados
os elementos de maior relevância para o posto de trabalho a ocupar, e
que obrigatoriamente são os seguintes: Habilitação Académica de Base
(HAB) ou Curso equiparado, Experiência Profissional (EP) e Formação
Profissional (FP). Será expressa numa escala de 0 a 20 valores com
valoração às centésimas, sendo a classificação obtida através da média